
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЮБЕРЦЫ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ж СМ. № W
г. Люберцы

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа 
Люберцы Московской области «Развитие институтов гражданского 
общества, повышение эффективности местного самоуправления и 

реализации молодежной политики»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
городского округа Люберцы Московской области, Постановлением 
администрации городского округа Люберцы от 24.10.2022 № 4263-ПА 
«Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 
городского округа Люберцы», постановляю:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Люберцы 
Московской области «Развитие институтов гражданского общества, повышение 
эффективности местного самоуправления и реализации молодежной 
политики», утвержденную Постановлением администрации муниципального 
образования городской округ Люберцы Московской области от 31.10.2022 
№ 4370-ПА, следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции 
согласно Приложению №1 к настоящему Постановлению.

1.2. Перечень мероприятий Подпрограммы 1 «Развитие системы 
информирования населения о деятельности органов местного самоуправления 
Московской области, создание доступной современной медиасреды» изложить 
в новой редакции согласно Приложению № 2 к настоящему Постановлению.

1.3. Перечень мероприятий Подпрограммы 4 «Молодёжь Подмосковья» 
изложить в новой редакции согласно Приложению № 3 к настоящему



Постановлению.
1.4. Перечень мероприятий Подпрограммы 5 «Развитие добровольчества 

(волонтерства) в городском округе Московской области» изложить в новой 
редакции согласно Приложению № 4 к настоящему Постановлению.

1.5. Перечень мероприятий Подпрограммы 6 «Обеспечивающая 
Подпрограмма» изложить в новой редакции согласно Приложению 
№ 5 к настоящему Постановлению.

2. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой 
информации и разместить на официальном сайте администрации в сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 
на заместителя Главы Тышкунову Н.Н.

Глава городского округа /'

Верно /
Подлинник документа хранится в Администрации городского окйу
Отдел служебной корреспонденции

П ’ J 1 X С 
\\> < 
\\

В.М. Волков

X ___ _
<° О
ta/Люберцы Мр^довокой области
V управдв^ие- \ ■ Дьякова

У/ | о 21
1 ЩЕПАМИ /~е1/

Л * У 1* <//С’ \ / <к> О //■*\ / * J5//



к Постановлению администрации городского округа Люберцы 
от -па

Муниципальная программа городского округа Люберцы Московской области:
«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»

Паспорт муниципальной программы городского округа Люберцы Московской области
«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики».

Координатор муниципальной программы Заместитель Главы администрации городского округа Люберцы Московской области Н.Н. Тышкунова
Муниципальный заказчик программы Информационно-аналитическое управление администрации городского округа Люберцы Московской области
Цели муниципальной программы 1. Обеспечение открытости и прозрачности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Люберцы Московской области, 

создание эффективной системы освещения социально-экономического и общественно-политического развития городского округа Люберцы Московской области, 
создание условий для осуществления гражданского контроля над деятельностью органов местного самоуправления, обеспечение доступа к информации широкого круга 
населения, привлечение общественного интереса к деятельности органов местного самоуправления через печатные СМИ, электронные СМИ и социальные сети.
2. Системное и сбалансированное размещение наружной социальной рекламы с целью обеспечения открытости и прозрачности деятельности органов местного 
самоуправления муниципального образования городской округ Люберцы, обеспечение доступа к информации широкого круга населения, повышение степени доверия 
граждан к органам местного самоуправления за счет взаимодействия, повышение качества информационных продуктов, расширение и объединение информационных 
возможностей СМИ.

3. Активизация участия жителей городского округа Люберцы в определении приоритетов расходования средств местного бюджета, поддержка инициатив в решении 
вопросов местного значения.
4. Создание условий для гражданского становления, социальной адаптации и интеграции молодежи в экономическую, культурную и политическую жизнь городского 
округа Люберцы Московской области, создание учреждений по работе с молодежью и развитие инфраструктуры муниципальных учреждений по работе с молодежью.
5. Увеличение количества волонтеров городского округа Люберцы Московской области, принимающих участие в мероприятиях, направленных содействие развитию и 
распространению добровольческой (волонтерской) деятельности, а также на поддержку волонтерских проектов и инициатив. Повышение уровня информированности о 
добровольчестве (волонтерстве) и его общественного признания
б.Вовлечение граждан городского округа Люберцы Московской области в качестве кандидатов в присяжные заседатели.

Задачи муниципальной программы 1. Повышение уровня информированности населения муниципального образования городской округ Люберцы Московской области через СМИ и социальные сети.
2. Повышение уровня информированности населения муниципального образования городской округ Люберцы Московской области посредством наружной рекламы.
3. Создание нового механизма взаимодействия жителей и органов местного самоуправления городского округа Люберцы в решении вопросов местного значения и 
повышение эффективности расходов местного бюджета за счет вовлечения жителей в процессы принятия решений;
4. Укрепление социальной и гражданской ответственности, профессиональное самоопределение, трудовая и социальная адаптация молодежи, пропаганда здорового 
образа жизни среди молодежи, содействие патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи, поддержка талантливой молодежи, молодежных социально 
значимых инициатив.
5. Увеличение количества волонтеров городского округа Люберцы Московской области, принимающих участие в мероприятиях, направленных на содействие развитию и 
распространению добровольческой (волонтерской) деятельности, а также на поддержку волонтерских проектов и инициатив. Повышение уровня информированности о 
добровольчестве (волонтерстве) и его общественного признания.
6. Организация рассылок уведомлений населению городского округа Люберцы Московской области согласно сформированным спискам кандидатов в присяжные 
заседатели.

Сроки реализации муниципальной программы 2023-2027 гг.
Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм
1. Развитие системы информирования населения о 
деятельности органов местного самоуправления 
городских округов Московской области, создание 
доступной современной медиасреды

Информационно-аналитическое управление администрации городского округа Люберцы Московской области;
Управление потребительского рынка, услуг и рекламы администрации городского округа Люберцы Московской области.

3.Эффективное местное самоуправление Управление образованием администрации городского округа Люберцы Московской области

4.Молодежь Подмосковья Управление по работе с молодежью администрации городского округа Люберцы Московской области

1



|5. Развитие добровольчества (волонтерства) в 
городском округе Московской области Управление по работе с молодежью администрации городского округа Люберцы Московской области

6. Обеспечивающая подпрограмма Управление по работе с молодежью администрации городского округа Люберцы Московской области
Краткая характеристика подпрограмм

1

Подпрограмма 1 Обеспечение населения городского округа Люберцы Московской области информацией о деятельности органов местного самоуправления, социально - 
экономических и общественных процессах, происходящих на территории округа, создание доступной современной медиасреды. Размещение информации, направленной 
на привлечение внимания населения городского округа Люберцы Московской области к актуальным проблемам, формирование положительного имиджа , как социально 
ориентированного округа, комфортного для жизни и деятельности населения, а также на создание общего рекламного пространства на территории городского округа 
Люберцы Московской области.
Подпрограмма 3. Повышение уровня удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления городского округа Люберцы Московской области.
Подпрограмма 4. Увеличение количества молодежи городского округа Люберцы Московской области, принимающих участие в мероприятиях, направленных на создание 
условий для гражданского и патриотического воспитания молодежи, поддержку молодежных инициатив, вовлечение подрастающего поколения в научно-техническую и 
творческую деятельность, поддержку молодежных предпринимательских инициатив и совершенствование методов и форм работы с молодежью
Подпрограмма 5. Увеличение количества волонтеров городского округа Люберцы Московской области, принимающих участие в мероприятиях, направленных на 
содействие развитию и распространению добровольческой (волонтерской) деятельности, а также на поддержку волонтерских проектов и инициатив Повышение уровня 
информированности о добровольчестве (волонтерстве) и его общественного признания.
Подпрограмма 6. Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления городского округа Люберцы, корректировка списков кандидатов 8 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации, проведение социологических исследований.

Источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе по годам реализации 
программы (тыс. руб.):

Всего 2023 2024 2025 2026 2027

Средства федерального бюджета 9533,77 0,03 0,06 0,06 9533,62 0,00
Средства бюджета Московской области 20759,98 20759,98 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета городского округа Люберцы 226487,10 52692,89 44110,09 42433,79 42433,79 44816,54
Всего, в том числе по годам: ______ ____________________256780,85_________________________  73452,90 44110,15 42433,85 51967,41 44816,54

1. Краткая характеристика сферы реализации муниципальной программы «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации 
молодежной политики».

Открытость и прозрачность органов местного самоуправления городского округа Люберцы Московской области являются важнейшими показателями эффективности их функционирования, а также 
необходимым элементом осуществления постоянной и качественной связи между гражданским обществом и органами местного самоуправления.

Информационная прозрачность органов местного самоуправления включает в себя развитие системы информирования населения по основным вопросам социально-экономического развития 
городского округа Люберцы Московской области, в том числе посредством сети Интернет, развитие системы взаимодействия органов власти и институтов гражданского общества.

Средства массовой информации, телекоммуникации, наружная реклама, организация издательской деятельности как совокупность отраслей влияют на экономическое развитие городского округа 
Люберцы Московской области. Межнациональные и межконфессиональные отношения, воспитание гармоничных, всесторонне развитых, патриотичных и социально ответственных граждан, способных к 
успешной социализации и эффективной самореализации.

В городском округе Люберцы Московской области зарегистрированы общественные организации, а также действуют объединения инициативных групп граждан, не имеющих регистрации в качестве 
юридического лица В сложившихся условиях с учетом внешнеполитической ситуации и кризисных экономических явлений необходимо активизировать и систематизировать взаимодействие инициативных 
групп граждан с гражданским обществом, усовершенствовать механизмы общественного контроля, наладить конструктивный диалог с населением, максимально использовать потенциал активных граждан в 
целях решения социально значимых вопросов. Основными приоритетами работы органов местного самоуправления городского округа Люберцы Московской области в сфере развития гражданского общества 
являются: организация и содействие развитию механизмов общественного контроля; выстраивание конструктивного диалога с представителями общественности и вовлечение активных жителей в реализацию 
социально значимых мероприятий; поддержка инициатив, направленных на улучшение качества жизни на территории округа; мониторинг общественно-политической ситуации.

Принимая во внимание, изложенное, представляется целесообразным и наиболее эффективным использование программно-целевого метода решения задач по достижению высокого уровня развития 
институтов гражданского общества на территории городского округа Люберцы Московской области.

В соответствии с Законом Московской области от 19 октября 2018 года № 170/2018-03 «О развитии инициативного бюджетирования в Московской области» инициативное бюджетирование это 
форма непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении при решении вопросов местного значения органами местного самоуправления 
муниципальных образований Московской области как совокупность разнообразных, основанных на гражданской инициативе практик по решению вопросов местного значения при непосредственном 
участии населения в определении, выборе и реализации проектов инициативного бюджетирования; проектом инициативного бюджетирования является документально оформленная инициатива участников 
инициативного бюджетирования, направленная на решение вопросов местного значения; участники инициативного бюджетирования - жители городского округа Люберцы Московской области, 
инициативные группы, органы территориального общественного самоуправления (далее - органы ТОС), индивидуальные предприниматели, юридические лица, иные организации независимо от их 
организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющие свою деятельность на территории городского округа Люберцы Московской области. Принципами инициативного бюджетирования 
являются: отбор проектов инициативного бюджетирования на конкурсной основе; равный доступ жителей городского округа Люберцы Московской области к участию в конкурсном отборе, открытость и

2



гласность процедур проведения конкурсного отбора. Инициативное бюджетирование обобщает имеющийся в городском округе люиерцы и,,™,.,.,-------- --------- -------- ,----------
общественного развития на территории городского округа Люберцы Московской области.

На федеральном уровне в целях реализации молодежной политики утверждены Основы государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года (распоряжение 
Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р), Федеральный закон от 24.06 1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
Федеральный закон от 28.06.1995 № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», в Московской области - это Закон Московской области № 142/2021-03 «О 
молодежной политике в Московской области», Закон Московской области № 114/2015-03 «О патриотическом воспитании в Московской области».

Существует ряд проблем молодежной политики, важнейшими среди которых являются: снижение человеческого капитала молодежи и нации в целом; усиление территориальной дифференциации 
человеческого капитала молодежи в стране; рост негативного отношения молодежи более развитых регионов к молодежи слаборазвитых регионов и наоборот, рост заболеваемости молодежи, снижение общего 
уровня здоровья молодого поколения; снижение продуктивности молодежи; отток образованной молодежи на работу в развитые страны, замена их дешевыми трудовыми ресурсами из ближнего зарубежья с 
низким уровнем образования и квалификации.

В части реализации молодежной политики в городском округе Люберцы стоит ряд проблем, требующих решения, наиболее актуальны следующие: низкая активность молодежи в общественно- 
политической жизни региона; низкая вовлеченность молодежи во взаимодействие с молодежными общественными организациями и движениями.

С учетом вышеназванных проблем, для реализации всех приоритетов в молодежной политике, на территории городского округа Люберцы Московской области необходима системная работа, которая 
может быть обеспечена только при реализации программ но-целевого метода.

2. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы «Развитие институтов гражданского общества, 
повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики», включая возможные варианты решения проблемы, преимущества и риски, возникающие при выборе 

различных вариантов решения проблемы.

Реализация муниципальной программы позволит создать инфраструктуру для развития институтов гражданского общества и местного самоуправления, усовершенствовать инфраструктуру 
молодежной политики, оптимизировать и модернизировать систему информирования населения городского округа Люберцы Московской области о деятельности органов местного самоуправления, а также 
механизм взаимодействия между гражданским обществом и властью.

Осуществление мероприятий муниципальной программы приведет к консолидации информационного и общественно-политического пространства городского округа Люберцы Московской области со 
следующими характеристиками эффективности:

- оперативность доведения до населения информации о деятельности органов местного самоуправления, социальном и экономическом развитии;
- доведение до жителей информации о деятельности органов местного самоуправления, важных и значимых событиях на территории городского округа Люберцы;
- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с профессиональными и творческими союзами (ассоциациями), национально-культурными, религиозными объединениями и иными 

негосударственными некоммерческими организациями;
- внедрение инструментов поддержки социально значимых инициатив жителей городского округа Люберцы Московской области;
- внедрение современных и эффективных методов гражданского участия в процесс принятия решений органами местного самоуправления;
- повышение уровня доверия к органам местного самоуправления городского округа Люберцы Московской области;
- внедрение и использование инструментов эффективного гражданского контроля;
- оперативное обновление нормативно-правовой базы по вопросам административно-территориального устройства и территориальной организации местного самоуправления в соответствии с 

потребностями развития территорий;
- реализация целей и задач, заложенных в основах государственной молодежной политики Российской Федерации;
- охват молодых жителей городского округа Люберцы Московской области мероприятиями по гражданско-патриотическому воспитанию;
- вовлеченность молодых граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в мероприятия по работе с молодежью;
- вовлеченность молодых граждан в международное, межрегиональное и межмуниципальное сотрудничество;
- повышение уровня вовлеченности молодых граждан в добровольческую (волонтерскую) деятельность;
- достижение высокого профессионального уровня специалистами, занятыми в сфере работы с молодежью.
В результате осуществления мероприятий муниципальной программы повысится качество жизни на территории городского округа Люберцы Московской области для всех категорий и групп населения, 

расширится участие общественных организаций и молодежи в общественно-политической жизни, будут созданы условия для развития конкуренции в сферах экономической деятельности.
Обеспечение равного доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления городского округа Люберцы Московской области, возможность своевременного и оперативного 

получения информации о новых нормативных правовых актах, информации о муниципальных закупках, проведении конкурентных процедур является одним из основополагающих принципов развития 
конкуренции.

При отсутствии поддержки в сфере развития институтов гражданского общества и местного самоуправления, информационной и молодежной политики может начаться тенденция снижения 
информированности населения городского округа Люберцы Московской области о социально-экономическом развитии, важных и значимых событиях. Как следствие - снизится уровень вовлеченности в 
деятельность органов местного самоуправления и институтов гражданского общества, снизится эффективность связи между институтами гражданского общества и центральными исполнительными органами 
государственной власти Московской области, органами местного самоуправления. Кроме того, отсутствие поддержки в сфере развития институтов гражданского общества приведет к невозможности создания 
системы поддержки социальных инициатив жителей, предприятий и организаций, направленных на развитие конкуренции.

Отсутствие эффективных методов управления и финансирования приведет к тому, что уровень охвата целевой аудитории (совершеннолетнее население городского округа Люберцы Московской 
области) информацией о деятельности органов местного самоуправления городского округа Люберцы сократится, уровень информированности пользователей социальных сетей о приоритетных направлениях 
политики, проблемах муниципальных образований и путях их решения снизится, уровень доверия жителей к органам местного самоуправления не возрастет, система поддержки социально значимых инициатив 
жителей будет отсутствовать; вовлеченность в мероприятия по гражданскому и патриотическому воспитанию среди молодежи снизится.

3



Приложение №2 
к Постановлению администрации городского округа Люберцы 

от № //$0 -ПА

Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления городских округов 
Московской области, создание доступной современной медиасреды»

муниципальной программы городского округа Люберцы Московской области «Развитие институтов гражданского общества, повышение 
эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»

Таблица I

№ 
п/п Мероприятие подпрограммы

Сроки 
исполнения 

мероприятия

Источники 
финансирования

Всего 
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II

1. Основное мероприятие 01 
Информирование населения об 
основных событиях 
социально-экономического 
развития и общественно- 
политической жизни 01.01.2023-

31.12.2027

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X

Средства бюджета
Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Люберцы

142616,72 30016,72 28500,00 28500,00 28500,00 27100,00

Итого: 142616,72 30016,72 28500,00 28500,00 28500,00 27100,00

1.1. Мероприятие 01.01 
Информирование населения 
муниципального образования о 
деятельности органов 
местного самоуправления 
муниципального образования 
Московской области 
посредством социальных 
сетей, мессенджеров, e-mail- 
рассылок, СМС 
информирования

01.01.2023-
31.12.2027

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Информационно

аналитическое управление 
администрации городского 
округа Люберцы 
Московской области

Средства бюджета
Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Люберцы

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Информационный материал, 
штука

X X

Всего 2023 год Итого
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год

X1 
квартал

1 
полугодие

9 
месяцев

12 
месяцев

6000 1200 1200 300 600 900 1200 1200 1200 1200

4



1.2. Мероприятие 01.02 
Информирование населения об 
основных событиях 
социально-экономического 
развития, общественно- 
политической жизни, 
освещение деятельности в 
электронных СМИ, 
распространяемых в сети 
Интернет (сетевых изданиях)

01.01.2023-
31.12.2027

Средства федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Информационно
аналитическое управление 
администрации городского 
округа Люберцы 
Московской области

Средства бюджета
Московской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Люберцы

20416,35 4416,35 3500,00 4500,00 4500,00 3500,00

Итого: 20416,35 4416,35 3500,00 4500,00 4500,00 3500,00

Информационный материал, 
штука

X X Всего

2023 год Итого
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год

X1 
квартал

1 
полугодие

9 
месяцев

12 
месяцев

43416 9604 5000 изо 2420 3710 5000 9604 9604 9604

1.3. Мероприятие 01.03 
Информирование населения об 
основных событиях 
социально-экономического 
развития, общественно- 
политической жизни, 
освещение деятельности путем 
изготовления и 
распространения (вешания) 
телепередач

01.01.2023-
31.12.2027

Средства федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Информационно
аналитическое управление 
администрации городского 
округа Люберцы 
Московской области

Средства бюджета
Московской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Люберцы

71776,68 12122,00 20654,68 13000,00 13000,00 13000,00

Итого: 71776,68 12122,00 20654,68 13000,00 13000,00 13000,00

Телематериал, минута

X X Всего

2023 год Итого
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год

X1 
квартал

1 
полугодие

9 
месяцев

12 
месяцев

52055 9500 14055 0 4716 9382 14055 9500 9500 9500

1.4. Мероприятие 01.04 
Информирование населения об 
основных событиях 
социально-экономического 
развития, общественно- 
политической жизни, 
освещение деятельности путем 
изготовления и 
распространения (вещания) 
радиопрограммы

01.01.2023-
31.12.2027

Средства федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Информационно
аналитическое управление 
администрации городского 
округа Люберцы 
Московской области

Средства бюджета
Московской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Люберцы

5999,82 1499,82 0,00 1500,00 1500,00 1500,00

Итого: 5999,82 1499,82 0,00 1500,00 1500,00 1500,00

5



Радиоматериал, минута

X X Всего

2023 год

28568 7142

1.5. Мероприятие 01.05 
Информирование населения об 
основных событиях 
социально-экономического 
развития, общественно- 
политической жизни, 
освещение деятельности в 
печатных СМИ 01.01.2023-

31.12.2027

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00

Средства бюджета
Московской области 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Люберцы 35872,48 9427,16

Итого:
35872,48 9427,16

Печатная продукция в полосах, 
штука

X X Всего

2023 год

4734 1046

1.6. Мероприятие 01.06
Организация мониторинга 
СМИ, блогосферы, проведение 
медиа-исследований 
аудитории СМИ на территории 
муниципального образования 01.01.2023-

31.12.2023

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00

Средства бюджета
Московской области 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Люберцы

0,00 0,00

Итого: 0,00 0,00

Аналитическо-статистический 
отчет, 
Штука X X Всего

2023 год

60 12



Итого
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год

X1 
квартал

1
полугодие

9 
месяцев

12 
месяцев

0 0 0 0 0 7142 7142 7142

0,00 0,00 0,00 0,00
Информационно
аналитическое управление 
администрации городского 
округа Люберцы 
Московской области

0,00 0,00 0,00 0,00

2845,32 8000,00 8000,00 7600,00

2845,32 8000,00 8000,00 7600,00

Итого
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год

X1 
квартал

1
полугодие

9 
месяцев

12 
месяцев

550 290 450 502 550 1046 1046 1046

0,00 0,00 0,00 0,00 Информационно
аналитическое управление 
администрации городского 
округа Люберцы 
Московской области0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Итого
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год

X1 
квартал

1
полугодие

9 
месяцев

12 
месяцев

X X X X X X X X

6



1.7. Мероприятие 01.07 
Информирование населения 
путем изготовления и 
распространения 
полиграфической продукции о 
социально значимых вопросах 
в деятельности органов 
местного самоуправления 
муниципального образования, 
формирование 
положительного образа 
муниципального образования 
как социально 
ориентированного, 
комфортного для жизни и 
ведения предпринимательской 
деятельности

01.01.2023-
31.12.2027

Средства федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Информационно
аналитическое управление 
администрации городского 
округа Люберцы 
Московской области

Средства бюджета
Московской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Люберцы

8551,39 2551,39 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00

Итого: 8551,39 2551,39 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00

Печатная продукция, штука

X X Всего

2023 год Итого
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год

X1 
квартал

1
полугодие

9 
месяцев

12 
месяцев

541250 109050 108050 16400 41000 62950 108050 108050 108050 108050

2 Основное мероприятие 07 
Организация создания и 
эксплуатации сети объектов 
наружной рекламы

01.01.2023-
31.12.2027

Средства федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

Средства бюджета
Московской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Люберцы

13150,00 2500,00 2400,00 2100,00 2100,00 4050,00

Итого: 13150,00 2500,00 2400,00 2100,00 2100,00 4050,00

2.1. Мероприятие 07.01 
Приведение в соответствие 
количества и фактического 
расположения рекламных 
конструкций на территории 
муниципального образования 
согласованной 
Правительством Московской 
области схеме размещения 
рекламных конструкций

01.01.2023-
31.12.2027

Средства федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 
потребительского рынка, 
услуг и рекламы 
администрации городского 
округа Люберцы 
Московской области

Средства бюджета
Московской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Люберцы

6250,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 2250,00

Итого: 6250,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 2250,00

7



Незаконные рекламные
конструкции, квадратный метр

X X Всего 2023 год Итого
2024 год

В том числе:

2025 год 2026 год 2027 год X1 
квартал

1
полугодие

9 
месяцев

12 
месяцев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.2. Мероприятие 07.02 
Проведение мероприятий, 
которым обеспечено 
праздничное/тематическое 
оформление территории 
муниципального образования в 
соответствии с 
постановлением 
Правительства Московской 
области от 21.05.2014 № 
363/16 «Об утверждении 
Методических рекомендаций 
по размещению и 
эксплуатации элементов 
праздничного, тематического и 
праздничного светового 
оформления на территории 
Московской области»

01.01.2023-
31.12.2027

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

потребительского рынка, 
услуг и рекламы 
администрации городского 
округа Люберцы 
Московской области

Средства бюджета
Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Люберцы

4100,00 1000,00 600,00 600,00 600,00 1300,00

Итого: 4100,00 1000,00 600,00 600,00 600,00 1300,00

Мероприятие, которому
обеспечено 
праздничное/тематическое 
оформление,единица

X X Всего

2023 год Итого
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год

X1 
квартал

1 
полугодие

9 
месяцев

12 
месяцев

50 10 10 2 4 8 10 10 10 10

2.3. Мероприятие 07.03 
Информирование населения об 
основных событиях 
социально-экономического 
развития и общественно- 
политической жизни 
посредством размещения 
социальной рекламы на 
объектах наружной рекламы и 
информации

01.01.2023-
31.12.2027

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

потребительского рынка, 
услуг и рекламы 
администрации городского 
округа Люберцы 
Московской области

Средства бюджета
Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Люберцы

2800,00 500,00 800,00 500,00 500,00 500,00

Итого: 2800,00 500,00 800,00 500,00 500,00 500,00

Рекламно-информационная 
кампания, единица

X X Всего

2023 год Итого
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год

X1 
квартал

1
полугодие

9 
месяцев

12 
месяцев

150 30 30 6 12 22 30 30 30 30

8



Итого по подпрограмме Итого: 155766,72 32516,72 30900,00 30600,00 30600,00 31150,00

X

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета
Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Люберцы

155766,72 32516,72 30900,00 30600,00 30600,00 31150,00

Взаимосвязь основных мероприятий муниципальной программы городского округа Люберцы Московской области 
«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики» 

с задачами, на достижение которых направлено мероприятие
Таблица 2

№ 
п/п

Основное мероприятие подпрограммы Задачи муниципальной программы

1 2 3
1. Подпрограмма 1 «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления городских округов Московской области, 

создание доступной современной медиасреды».
1.1. Основное мероприятие 01. Информирование населения 

об основных событиях социально-экономического 
развития и общественно-политической жизни»

Повышение уровня информированности населения муниципального образования городской округ Люберцы 
Московской области через СМИ и социальные сети

1.2. Основное мероприятие 07. Организация создания и 
эксплуатации сети объектов наружной рекламы

Повышение уровня информированности населения муниципального образования городской округ Люберцы 
Московской области посредством наружной рекламы.

9



Приложение №3 
к Постановлению администрации городского округа Любеоцы 

от /У/^-ПА

Перечень мероприятий подпрограммы 4 «Молодежь Подмосковья»
муниципальной программы городского округа Люберцы Московской области «Развитие институтов гражданского общества, повышение 

эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»

Таблица 1

№ 
н/п

Мероприятие 
подпрограммы

Сроки 
исполнения 
мероприятия

Источники 
финансирования

Всего 
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Основное мероприятие 01 
Вовлечение молодежи в 
общественную жизнь

01.01.2023-
31.12.2027

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X

Средства бюджета
Московской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Люберцы

23886,68 3505,00 5095,42 5095,42 5095,42 5095,42

Итого: 23886,68 3505,00 5095,42 5095,42 5095,42 5095,42

1.1. Мероприятие 01.01.
Организация и проведение 
мероприятий по 
гражданско- 
патриотическому и 
духовно-нравственному 
воспитанию молодежи.

01.01.2023-
31.12.2027

Средства федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление по работе с 
молодежью 

администрации 
городского округа 

Люберцы Московской 
области

Средства бюджета
Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Люберцы

23886,68 3505,00 5095,42 5095,42 5095,42 5095,42

Итого: 23886,68 3505,00 5095,42 5095,42 5095,42 5095,42

Мероприятия по
гражданско- 
патриотическому и
духовно-нравственному 
воспитанию молодежи, 
единица

X X Всего

2023 год Итого
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год

X1 
квартал

1 
полугодие

9 
месяцев

12 
месяцев

76 14 20 5 10 15 20 14 14 14

10



2. Основное мероприятие 02. 
Организация и проведение 
мероприятий по 
профориентации и 
реализации трудового и 
творческого потенциала 
молодежи, вовлечению 
молодежи в 
инновационную 
деятельность, научно- 
техническое творчество и 
предпринимательство, а 
также по поддержке 
молодежных творческих 
инициатив и 
медиасообшеств

01.01.2023-
31.12.2027

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X

Средства бюджета
Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Люберцы

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1. Мероприятие 02.01 
Организация и проведение 
мероприятий по 
обучению, переобучению, 
повышению 
квалификации и обмену 
опытом специалистов

01.01.2023-
31.12.2027

Средства федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Управление по работе с 

молодежью 
администрации 

городского округа 
Люберцы Московской 

области

Средства бюджета
Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Люберцы

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого:
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятия по 
обучению, переобучению, 
повышению 
квалификации и обмену 
опытом специалистов, 
единица

X X Всего 2023 год Итого
2024 год

В том числе:

2025 год 2026 год 2027 год X1 
квартал

1 
полугодие

9 
месяцев

12 
месяцев

70 14 14 3 8 II 14 14 14 14

2.2. Мероприятие 02.02 
Проведение мероприятий 
по обеспечению занятости 
несовершеннолетних

01.01.2023-
31.12.2027

Средства федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление по работе с 
молодежью 

администрации 
городского округа 

Люберцы Московской 
области

Средства бюджета
Московской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Люберцы

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

и



Мероприятия по
обеспечению занятости 
несовершеннолетних, 
единица

X X Всего 2023 год Итого
2024 год

В том числе:

2025 год 2026 год 2027 год
X1 

квартал
1 

полугодие
9 

месяцев
12 

месяцев

64 12 16 4 8 12 16 12 12 12

Итого по подпрограмме Итого: 23886,68 3505,00 5095,42 5095,42 5095,42 5095,42

X

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета
Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Люберцы

23886,68 3505,00 5095,42 5095,42 5095,42 5095,42

Взаимосвязь основных мероприятий муниципальной программы городского округа Люберцы Московской области
«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики» 

с задачами, на достижение которых направлено мероприятие
______ _________________________________________________________________________________________________________________ Т аблица 2

№
п/п Основное мероприятие подпрограммы Задачи муниципальной программы

1 2 3
1. Подпрограмма 4 «Молодежь Подмосковья».
1.1. Основное мероприятие 01. Вовлечение молодежи в 

общественную жизнь
Укрепление социальной и гражданской ответственности, профессиональное самоопределение, трудовая и 
социальная адаптация молодёжи, пропаганда здорового образа жизни среди молодёжи, содействие 
патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодёжи, поддержка талантливой молодёжи, 
молодёжных социально значимых инициатив.

1.2. Основное мероприятие 02. Организация и проведение 
мероприятий по профориентации и реализации 
трудового и творческого потенциала молодежи, 
вовлечению молодежи в инновационную деятельность, 
научно-техническое творчество и 
предпринимательство, а также по поддержке 
молодежных творческих инициатив и медиасообществ

Укрепление социальной и гражданской ответственности, профессиональное самоопределение, трудовая и 
социальная адаптация молодёжи, пропаганда здорового образа жизни среди молодёжи, содействие 
патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодёжи, поддержка талантливой молодёжи, 
молодёжных социально значимых инициатив.

12



Приложение №4
к Постановлению администрации городского округа Люберцы 

от ££ CM <&/*.№> W0 -ПА

Перечень мероприятий подпрограммы 5 «Развитие добровольчества (волонтерства) в городском округе Московской области» 
муниципальной программы городского округа Люберцы Московской области «Развитие институтов гражданского общества, повышение 

эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»
Таблица 1

№ 
п/п

Мероприятие 
подпрограммы

Сроки 
исполнения 
мероприятия

Источники финансирования Всего 
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II

1. Основное мероприятие 
01.
Организация и 
проведение 
мероприятий, 
направленных на 
популяризацию 
добровольчества 
(волонтерства)

01.01.2023-
31.12.2027

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X
Средства бюджета Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета городского округа 
Люберцы

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1. Мероприятие 01.01. 
Организация и 
проведение 
мероприятий(акций) 
для добровольцев 
(волонтеров)

01.01.2023- 
31.12.2027

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление по 
работе с 

молодежью 
администрации 

городского округа 
Люберцы 

Московской 
области

Средства бюджета Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета городского округа 
Люберцы

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятия, 
направленные на 
популяризацию 
добровольчества 
(волонтерства), 
единица

X X Всего 2023 год
Итого 

2024 год

В том числе:

2025 год 2026 год 2027 год X1 
квартал

1 
полугодие

9 
месяцев

12 
месяцев

92 18 20 5 10 15 20 18 18 18

Итого по подпрограмме Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X
Средства бюджета Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета городского округа 
Люберцы

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13



Взаимосвязь основных мероприятий муниципальной программы городского округа Люберцы Московской области
«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики» 

с задачами, на достижение которых направлено мероприятие
Таблица 2

№ 
п/п Основное мероприятие подпрограммы Задачи муниципальной программы

1 2 3
1. Подпрограмма 5 «Развитие добровольчества (волонтерства) в городском округе Московской области»
1.1. Основное мероприятие 01. Организация и проведение 

мероприятий, направленных на популяризацию 
добровольчества (волонтерства)

Увеличение количества волонтеров городского округа Люберцы Московской области, принимающих участие 
в мероприятиях, направленных на содействие развитию и распространению добровольческой (волонтерской) 
деятельности, а также на поддержку волонтерских проектов и инициатив. Повышение уровня 
информированности о добровольчестве (волонтерстве) и его общественного признания.

14



к Постановлению администрации городского округа Люберцы 
от СЗ.Ы.о&ъ- № -ПА

Перечень мероприятий подпрограммы 6 «Обеспечивающая подпрограмма»
муниципальной программы городского округа Люберцы Московской области «Развитие институтов гражданского общества, повышение 

эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»
Таблица 1

№ 
п/п

Мероприятие подпрограммы Сроки 
исполнения 

мероприятия

Источники финансирования Всего
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение мероприятия

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II

1. Основное мероприятие 01.
Создание условий для реализации 
полномочий органов местного 
самоуправления 01.01.2023-

31.12.2027

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X
Средства бюджета Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета городского округа Люберцы 36883,63 6721,10 8114,67 6738,37 6738,37 8571,12

Итого: 36883,63 6721,10 8114,67 6738,37 6738,37 8571,12

1.1. Мероприятие 01.03. Расходы на 
обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений в 
сфере молодежной политики 01.01.2023- 

31.12.2027

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление по работе с молодежью 
администрации городского округа 

Люберцы Московской областиСредства бюджета Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета городского округа Люберцы 36883,63 6721,10 8114,67 6738,37 6738,37 8571,12

Итого: 36883,63 6721,10 8114,67 6738,37 6738,37 8571,12

2. Основное мероприятие 04.
Корректировка списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных 
судов обшей юрисдикции в 
Российской Федерации

01.01.2023-
31.12.2027

Средства федерального бюджета 9533,77 0,03 0,06 0,06 9533,62 0,00

X
Средства бюджета Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета городского округа Люберцы 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого: 9533,77 0,03 0,06 0,06 9533,62 0,00

2.1. Мероприятие 04.01.
Составление (изменение) списков 
кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции 
в Российской Федерации

01.01.2023- 
31.12.2027

Средства федерального бюджета 9533,77 0,03 0,06 0,06 9533,62 0,00 Управление по взаимодействию с 
общественно-политическими 

организациями и организационным 
вопросам администрации 

городского округа Люберцы 
Московской области

Средства бюджета Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета городского округа Люберцы 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого: 9533,77 0,03 0,06 0,06 9533,62 0,00

15



Итого по подпрограмме Итого: 46417,40 6721,13 8114,73 6738,43 16271,99 8571,12

0,00
X

Средства федерального бюджета 9533,77 0,03 0,06 0,06 9533,62

Средства бюджета Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета городского округа Люберцы 36883,63 6721,10 8114,67 6738,37 6738,37 8571,12

Взаимосвязь основных мероприятий муниципальной программы городского округа Люберцы Московской области 
«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики» 

с задачами, на достижение которых направлено мероприятие
Таблица 2

№ 
п/п Основное мероприятие подпрограммы Задачи муниципальной программы

1 2 3
1. Подпрограмма 6 «Обеспечивающая подпрограмма».
1.1. Основное мероприятие 01. Создание условий для 

реализации полномочий органов местного 
самоуправления

Укрепление социальной и гражданской ответственности, профессиональное самоопределение, трудовая и социальная 
адаптация молодёжи, пропаганда здорового образа жизни среди молодёжи, содействие патриотическому и духовно
нравственному воспитанию молодёжи, поддержка талантливой молодёжи, молодёжных социально значимых 
инициатив.

1.2. Основное мероприятие 04. Корректировка списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации

Организация рассылок уведомлений населению городского округа Люберцы Московской области согласно 
сформированным спискам кандидатов в присяжные заседатели.

16


